Mustela
capit mu-
ris vnde
foran ipsi
nomen da-
tum.

Sciurus no
vefcitur
muriibus.

Mustela
Etymon ex
lingua Ger-
manica.

Lis pendes
in hoc ani-
mali.

Mus Mo-
scardinus.

Sciurus
Sciurus

non raro *Rome* venales & cibis aptos exponi vidi: *Rattos* autem ferculis inferri absurdum omnino est. Est praterea *Mustela* adeo *Muribus* infesta, vt tam maiores quam minores, & tam domi quam foris venetur *Mures*, cauernas etiam subeat & *Talpas* occidat, maioremque vtilitatem rullis in frumentorum, horreis, quam *Cati* solent, praestet. *Sciurus* autem *Mures* nec aggreditur, nec illis velcitur. Et *Carolus Figulus* quidem *Mustela* nomen Graecum ob id fecit, ex *Mos*, id est *Mus*, & *sciurus* furrripio, quasi *Mustela* fur sit *Murium*, quamuis hoc alijs non placeat: vt nec illud, quod alijs a *Mos* & *sciurus*, hoc est longè, quasi dicas *longus Mus*, deducunt. Quin igitur, si cuius in re obscura coniectura licet vt; nos *Goropiano* more ex *Germanica lingua* totam vocabuli essentiam & genuinam significationem deriuamus. *Mus* enim Latinis, idem Germanis animal eadem voce, vel *Maus* aliquibus signat. *Stelen* furari significat. Vtramque si vocem in vnam *Mustela* contrahas, habes *Murium furem*, quae huic bestiolae essentialis est proprietas.

Quid igitur in hac controuersia determinandum? Ego profecto non tantas ausim componere lites. *Lupus*, *Vulpes*, *Canis*, *Mustela* ossea habent ex *Aristotele* & rei veritate genitalia; at cum nullo horum in dentium seu figura, seu numero & structura congruit. Accedit magis ad *Mures*, *Lepores*, *Cuniculos*, *Erinaceos* & *Histrices*, quibus oblongi illi dentes conspicui, omnibus sunt, incifores nimirum, in molaribus tamen non parum discrepant singulae species. Nisi itaque interna probe viscera examinauero, certi nihil statuere valeo. Hoc tamen filere non debeo, *Muris* speciem pulcherrimam, quae *Romae* non infrequens est, & *Moscardinam* vocant, cuius memini, dum de *Moscho* agerem, *Sciuro* in colore, figura & cauda villosa plurimum assimilari. Est autem paruus valde musculus, vix medium manus digitum longitudine aequat, rutili & pulchri coloris, adeo cicur, vt sinum etiam & hominum caligas libenter subeat & planè sit *Sciurus*. Quare si cui interea placuerit *Muribus* (nam & in ciborum quibus delectantur, ferme qualitate conueniunt) *Sciurum* annumerare, quod & *Matthiolus* facit, cum ipso nolo nunc radosius rixari. Atque de *Sciuro* tam *Europeo* quam *Americano* haec satis sint. Neque enim plura ex *Veteribus Graecis* adferre libet. *Aristoteles* nusquam huius meminit: semel *Galenus* & *Oppianus* inter antiquiores *Graecos*: *Plinius* semel inter *veteres Latinos*. Cetera iuniores *Graeci* & *Latini* adiunxerunt, quae à quouis videri possunt.

TAVRVS

TAVRVS MEXICANVS.

Boia Vocatur

IO. FABRI LYNCEI DESCRIPTIO.

TERRIBILEM Animalis huius Icon, & feri quidem Tauri alicuius speciem repraesentare videtur: licet in autographo nec Latinum nec Mexicanum nomen compareat. Totum corpus fului siue rufi illius, quem Itali *Lionato* dicunt, est coloris, exceptis cornibus quae albescunt, & in cuspide nigricant. Ungulae cinerei sunt cum nigricante mixti coloris. Villis densis longis & in cirros magnos conglomeratis tota bestia horret, propendente longè collo ex iisdem cirris ad tibias implicata iuba. Tibiae quae humiles sunt, siue quatuor crura in posteriore sui parte, & ipsa villis eiusmodi vestita; in anteriore glabra apparent. Tota capitis anterior pars glabra est, praeterquam in intercilijs, vbi pilosa quaedam congeries prominere. Oculi non multum truces, sed viuidi potius & alacris aspectus. Aures magnas valde non erectas, sed ad latera protensas ac pilosas gerit. Maxillae longis admodum pilis collum versus vergentibus, vestiuntur. In ventre inferiore, qui pilis omnino denudatus est, prope genitale, quod masculinum est, aliquid, quod nolarum aut tintinnabulorum aliquot formam refert, coxae internae sinistrae alligaturum conspicitur. Caudam longissimam, eamque oblongis adeo densam pilis obtinet, vt Equinam potius, quam Bouinam dicere queas. Tanta gibbum magnitudinis habet, vt Camelum prorsus imitari videatur.

SCHO-

SCHOLIA EIVSDEM.

Porfius iam cum animo meo, in his quæ sequuntur, conscribendis Animalium historijs breuiloquum me fore constitueram: quod in antecedentibus prolixior iusto non nemini visus fuisset. Ast ubi eorum qui ante me Animalium naturas explicarunt, Iuniorum dico scriptorum, & inter hos Plossy Aldrouandi Polyhistoris illius ingentia volumina inspexi, infans præ istis planè ego mihi visus fui. Ea enim, quæ de solo Bubulo hic pecore habet, de quo & nobis modò aliquid dicendum incumbit, si separatim edidisset, iustæ molis librum conficere poterant. Quid igitur restat? inter clamores soli ne mihi silendum? an mei quoque Bouis mugitibus aer verberandus? Verum ego hic Romanorum doctissimum Varronem & re ipsa si potero, sin minus, verbis saltem, quæ sequentia sunt, imitabor: Quare dicam de bubulo pecore, quam acceperim scientiam, ut si quis quid ignorat, discat, si quis scit, ubi nunc labar, obseruet.

Et quid ni hoc faciam? An non prægnantissimæ mihi quoque præ ceteris rei huius causæ suppetunt. Scribo hæc in Italia, cui Bos, quod ipsi nomen præbuerit, maxima certè estimatione ut sit, omnino par est: quod idem Varro de Rustica docet. Nam Bos in pecuaria, in maxima debet esse autoritate, inquit, præsertim in Italia, quæ à bubus nomen habere sit æstimata. Græcia enim antiqua, ut scribit Timæus, Tauros vocabat τῶρος à quorum multitudine & pulchritudine & fetu vitulorum, Italiam dixerunt: Alij scripserunt, quod à Sicilia Hercules persequutus sit e nobilem Taurum, qui diceretur Italus. Quam ob rem, cum idem Varro dixisset Gallicus boues ad opus, Ligusticos ad iugum adhiberi; voluit Italicos his amplitudine præstare, & ob id ad victimas farciri, atque ad Deorum seruari supplicia. Qui sine dubio, inquit, ad res diuinas propter dignitatem amplitudinis & coloris sunt præponendi.

Alterà causâ est, quod hæc ROMÆ scribam; cui, ut Vrbs Urbium clueret, & Orbis tum cogniti ferme vniuersi Dominatrix euaderet, vna Vacca, ut stolidâ illa sibi Gentilitas persuadebat, in Auentino monte Diana olim immolata effecit. Libet ipsum Romanum Patrium Valerium Maximum, patria & elegantissimâ sua lingua hac de re orantem audire. Seruio Tullio regnante, inquit, cuidam patrisfamilia in agro Sabino præcipua magnitudinis & eximie forme vacca nata est, quam Oraculorum certissimi auctores in hoc à Dijs immortalibus editam responderunt, ut quisquis eam Atheniensis Diane immolasset, eius patria totius terrarum orbis imperium obtineret. Latius eo dominus, bouem cum summa festinatione Romam actam, mandanda in Auentino ante aram Dianæ constituit, Sacrificio Sabinis regimen humani generis daturus: de qua re Antistes templi certior factus, religionem hospitii intulit, ne prius vitulum caderet, quam proximâ se aquâ abluisset, eoque aluenum Thyberis petente, vaccam ipse immolauit, & orbem nostram tot ciuitatum, tot gentium Dominam pio sacrificij suo reddidit. Hæc eadem à Plutarcho in Quæstionibus Centuriatis Romanis memoria prodita fuerunt. Cum enim quæsiuisset, cur in ceteris Dianæ templis Ceruorum cornua, Bouum verò in Auentino figerentur? id ob iam dictum ibidem peractum vaccæ sacrificium, quod Romæ in reliquis orbis gentes, præci-

Cur longior in hoc animalium auctor quam propoluerat, effecogatur.

Prima causa quod prolixior sit auctor.

Italia à bubus nomen habet.

Secunda causa.

Cæca Gentilitas Romæ à Vacca dominii orbis sibi spondet.

præcipuè totam imperium spondebat, contigisse affirmavit. Accedit huc maximum, quo ad vberiore de Bone scribendi materiam instigor, momentum. Quod eodem nempe Varrone auctore, ex Bone putrefacto nascenti dulcissimas Apes mellis matres, à quo eas Græci βούες appellat, didicerim. Vnde & indubitata nos spe lætamur, Rempub. Christianam bonis auibus, imò felicibus Apibus gubernatum nunc iri sub VRBANO VIII. PONT. OPT. MAX. Vrbs & Orbis Arbitro, ac militantis in terris Ecclesiæ CHRISTI Præsidi, quem nobis Pastorem, qui Popello suo Mel præbiturus esset Euangelicum, Gentilijs ipsius Armis tres Apes insidentes iam dudum augurabantur.

Et quarto demum loco: proxima, quam animo concipio & voueo, de Illustrissimo Principe meo Francisco Barberino Cardinale, reditus in VRBEM, Letitia, quæ mihi currenti etiam calcar addit, ut obsequentem ipsi voluntatem demonstrarem in enodanda Vituli Bicipitis Anatomie, cuius benignissimè mihi prouinciam ante sesquiannum delegauerat. Cum idem Vitulus primo ab VRBE lapide in Villa quadam Illustris. D. Marcelli Sacchetti Apostolicæ Cameræ Quæstoris, mense Aprilis anni M.DC.XXIV. natus, ac veluti insolens quoddam Naturæ molimen, ipsi (ut haberet quod miraretur) Principi Cardinali, à Villæ Domini oblatum fuisset. Liceat mihi cum Goropio meo Hermathenæ lib. serijs nunc ludere iocis, & ridentem dicere verum: Vitulum nimirum, à Vita dictum, & non diminuentium more formatam ideò hanc dictionem fuisse, quod minus vitæ hoc animal; sed quod gratiorem & delictiorem illam, minoribus nempe omnibus animalibus communem habeat: ut dum corculum, ocellos, basiolium, & similia longè, quam sint voces primitiua, gratiora nominamus. Vnde & Vitulor exultantis, gestientis ac tripudiantis vox, ut ab os osculum & osculor deriuantur. Vitula etiam pro Letitiæ Dea, quam alij non bene Victoriæ interpretantur, iam olim fumebatur. Tunc enim nobis iucunda peragitur vita, dum gaudijs indulgemus. Si quis tamen etiam pro Victoriæ Vitulam habeat, ego minime moror, qui vtramque, & Letitiæ & Victoriæ Illustris. Cardinali huic nostro exopto: quibus ambabus se ut Pax quoque iungat, ipsum bonum simul DEVM veneror; Pax illa Italiae nunc tam ardentibus votis, imò Europæ vniuersæ desiderata, quam ipse inter duo illa præcipua Regnorû potentissimorû, in hoc Orbe Christiano, Capita stabilire omni conamine tentat. Ut eo modo Letitiæ populorum, Pax Principum Christianorum, & Victoriæ sanctorum Pontificis nostri desideriorum, tres illæ Apes sint Barberinæ immortalitati consecrandæ, quæ ex Vitulo natæ, originis suæ memores, gaudeant, latentur, & quàm diutissimè ac felicissimè vitulentur.

Est tanta profectò Apis ac Bouis intrinseca quædâ & cognata sympathia, atque societas, ut nò modò in rebus eluceat ipsi, & ex mète Plinij lib. 2 r. cap. 14. adeo Apibus etiâ simum bubulû prodesse cõstet, ut illo suffiri aluaria sepe cõueniat, quod innascetes bestiolas necet, Araneos, Papiliones, Terebrantes, ipsas verò Apes mirè excitet sed in voces illa quoque conuenientiã trãsierit. Quod Apis nempe Bos ille apud Aegyptios vocetur, què illi eû multis alijs absurdis & ridiculis maximè rebus, quas supra in Canis historia insinuaui, Numinis vice colebãt, & vafris Cacodæmonis artibus delusi, auguria ab hoc ipso & responsa capiebãt, dum è manibus confu-

Tertia causa.

Ex Bone Apes nascuntur.

Feliciter Orbem Apes Barberinæ pollicentur.

Quarta causa.

Vitulus biceps non procul ab VRBE nascitur.

Vituli Biceps non speculatur pro mittere.

Vitula olim Letitiæ Dea.

Auoris vocum de tribus Barberinis Apibus.

Apum ac Bouis sympathia in rebus.

In vocibus quoque.

Magni fuerat Bos apud Romanos.

lentium ille cibos capiebat. Germani Cesaris manum auersatus est, inquit Plinius, haud multo post extincti.

Non ea dementia Romani erant, ut Aegyptiorum more Bouem adorarent, tanti ipsum tamen faciebant, prioribus illis temporibus, in ipsa VRBIS adolescentia, ut Plinio teste fuerit inter exempla damnatus, qui occiderat Bouem, atque in exilium tanquam colono suo interempto. Est enim, ut Aristoteles ait x. Politicor. cap. 1. Bos pro seruo pauperibus. Et Varro iam supra laudato loco. Hic socius hominum in rustico opere est, inquit, & Cereris minister. Ab hoc antiqui ita manus abstinere voluerunt, ut capite saeuerint, si quis occidisset. Neque hoc absque diuitissima, ut ego iudico, ratione factum: cum Populo Romano & honoris, & diuitiarum, & vetustigalia à cultis per boues bene agris tunc repperit. solummodo prouenirent. Nā ut Cato refert: quem virum bonum colonum dixissent, amplissime laudasse existimabant. Et locupletes dicebant loci, hoc est agri plenos: veluti à pecore pecuniam appellabant, quam in aere primus Seruius Rex ouium, bouemque effigie signauit.

Causa cur estimauerint Boues Romani.

An exiguo sibi Boues quoque honori ducere poterant, quod ab ipsis Imperatoribus, hoc est Triumphalibus exercituum Romanorum Ducibus acti, laurea terram voinere profcinderent? Aranti inquit Plinius, quatuor sua iugera in Vaticano, quæ prata Quintia appellantur, Cincinnato viator attulit Diætaturam, & quidem ut traditur, nudo plenus pulueris etiamnum ore. Romanis ita ex agris sapissime per viatores suos, siue nuntios Senatū Ducesque accessere mos erat.

Honorificum Bobus quod in arando ab Imperatoribus Rom. ducere tur.

De Animalī hoc in autographo nec Latinum, nec Mexicanum nomen extat: nostra igitur coniectura hic merā vtemur, adiuti tamen non integrā quidem, ut in præcedentibus factum est, F. Gregorij de Bolinar. descriptione, sed aliqua saltem, & conformi ex libris Navigationum Americanarum desumptā, quæ nostræ opinioni faueat, attestatōne. Taurum autem nobis potius, quam Bouem appellare libuit. Tamen enim Bos communi quadam notione omne bubulum genus aduclius maximè, designet: qui tamen accuratius loqui voluerunt, inter Latinos Authores Valla præcipuè, hoc inter Bouem Taurumque discriminis posuerunt: quod Bouem voluerint dici, qui castratus est, ut ideo aprior aratro fieret, aut optimiùs faginaretur. Taurum verò, qui procreationi referuaretur, dux & maritus vaccarum. Quam etiam differentiam Columella de re rustica cap. 20. agnouisse videri potest, dum ait: Neque enim alio distat bonus Taurus a Castrato, nisi quod Taurus torua facies est, vegetior aspectus, breuiora cornua, torosior ceruix, & ita vastia, ut sit maxima portio corporis, vix paulo substrictiore, qui magis rectus, & ad inendas feminas habilis est. Quæ verba aptissime Taurō nostro congruere mihi videntur. Quamuis non sim nescius, etiam Boues grandes aratro commodos à Virgilio Taurōs vocari i. Georgicorum, cum ait:

F. Gregorius hoc animal nobis non descripsit.

Cur Taurus potius quam bos nobis vocetur.

Taurus pro Boue & Bos pro Vacca aliquando accipiuntur.

Ergo age terra Pingue solum primis extemplo à manibus anni, Fortes inmerant Tauri.

Et Boues pro Vaccis ab eodem acceptos esse, me mouent sequentes 3. Georg. veteris, in quibus docet quæ Vacca sint eligendæ pro Iuuençis ad aratra gignendis: Sen quis velit, inquit,

Fortes ad aratra iuuenços,

Corpora

Corpora præcipuè matrum legat, optima torua Forma bonis, cui turpe caput, cui plurima ceruix, Et crurum tenuis à mento palearia pendens. Tum longo nullo lateri modus, omnia magna, Pes etiam, & camuris hirta sub cornibus aures. Nec mihi displicet maculis insignis, & albo Ant iuga detrectans interdumque aspera cornu. Et faciem Taurō propior, quæque ardua tota. Et gradiens ima rerrat vestigia cauda.

In quibus postremis verbis Tauri significatum propriè pro Vacca marito sumit, cuius faciei aliquatenus Vacca simile esse debet.

Cum autem Varro loco iam supra dicto, quatuor in bubulo genere gradus faciat ætatis, Virulorum, Iuencorum, Bouum nouellorum & veterulorum: in tertio ac quarto Taurum ac Vaccam reponit. Et castrare non oportet, ait, ante bimatum, quod difficulter, si aliter feceris, se recipiunt. Qui autem postea castrantur, duri & inutilis sunt. Quæ sterilis est Vacca, Taura appellatur: quæ prægnans, Horda: ab ea in Fastis dies Hordicalia appellantur.